retenue a été estimée à partir de la volatilité

historique observée.

Les taux de dividendes annuels retenus pour

les valorisations sont repris dans le tableau

ci-dessous.

Date du Collège de la Gérance

Taux de dividende annuel

Stock-options Actions gratuites

28 avril 2011 3,7 % 3,7 %

9 juillet 2012 4,2 % 4,2 %

18 juillet 2012 4,2 %

18 septembre 2012 4,2 %

9 juillet 2013 4 %

3 janvier 2014 4,1 %

31 mars 2014 4,1 %

18 août 2014 4,1 %

17 avril 2015 4,1 %

2 septembre 2015 3,9 %

Plan d’épargne entreprise  -
Valorisation des PEE

Le taux d’incessibilité est estimé à 0,77 %

pour le plan 2015 (1,53 % pour le plan 2014).

Le taux d’intérêt sans risque utilisé dans

les calculs de valorisation des PEE est le

taux d’intérêt des obligations d’État pour la

zone e uro de duration équivalente à celle

des instruments évalués (source Iboxx). La

décote liée à l’incessibilité a été estimée

à partir du taux d’intérêt sans risque et

du taux d’emprunt moyen sur 5 ans, soit

respectivement 0,30 % et 0,77 %.

4.10 Passifs fi nanciers

Répartition des passifs fi nanciers par classe  (IFRS 7)
et par catégorie  (IAS 39)
(en milliers d’euros)

Valeur au bilan Juste valeur

31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014

PASSIFS FINANCIERS À LA JUSTE VALEUR 3 800 3 227 3 800 3 227

Instruments dérivés 3 800 3 227 3 800 3 227

PASSIFS FINANCIERS AU COÛT AMORTI 1 609 733 951 465 1 609 733 951 465

Emprunts et dettes fi nancières 1 038 310 635 355 1 038 310 635 355

Consignations d’emballages 95 095 84 724 95 095 84 724

Autres passifs long terme 122 287 6 539 122 287 6 539

Fournisseurs et autres créditeurs 330 497 215 641 330 497 215 641

Dette d’impôt 7 366 6 808 7 366 6 808

Autres passifs courants 16 178 2 398 16 178 2 398

BANQUES 84 848 82 039 84 848 82 039

PASSIFS FINANCIERS 1 698 381 1 036 731 1 698 381 1 036 731

La juste valeur des instruments dérivés est déterminée à l’aide de modèles de valorisation basés sur des données observables (niveau 2).

Le fi oul   lourd qui sort des cuves de Rubis Terminal Rouen est utilisé tous les hivers en combustible d’appoint pour la production
d’électricité et de chaleur des logements collectifs parisiens.

Le
saviez-
vous  ?

R
U
B
I
S

194

DO
CU

M
EN

T
DE

 R
ÉF

ÉR
EN

CE
 2

01
5

États fi nanciers 9 Comptes consolidés 2015 et annexe

4.10.1 Dettes fi nancières

Les dettes fi nancières sont présentées dans le tableau ci-dessous en distinguant les passifs non courants des passifs courants :